
 

Совет Большеошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

РЕШЕНИЕ № VIII-1 

 

с. Большой Ошняк                                                                  от 08 сентября 2020 года  

  

О проекте решения Совета Большеошнякского 

сельского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории 

Большеошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан, утверждённые 

решением Совета Большеошнякского 

сельского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан 

от 04.09.2017 года № 12» 

 

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в 

соответствие с законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 

июля 2004 года № 45- ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», 

приказам Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 13.04.2017 года № 711/пр «Об утверждении методических 

рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, 

городских округов, внутригородских районов», Уставом муниципального 

образования «Большеошнякское сельское поселение» Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан Совет Большеошнякского сельского 

поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 

РЕШИЛ:  

 

1. Принять проект решения Совета Большеошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Правила благоустройства территории Большеошнякского сельского 

поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, 

утверждённые решением Совета Большеошнякского сельского поселения Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан от 04.09.2017 года № 

12» в первом чтении согласно приложению №1 и вынести его на публичные 

слушания. 

2. Утвердить: 



 

 

 Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета 

Большеошнякского сельского (городского) поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории Большеошнякского сельского поселения Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан, утверждённые 

решением Совета Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан от 04.09.2017 года № 12» согласно 

приложению № 2; 

Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан «О внесении изменений в Правила благоустройства 

территории Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан, утверждённые решением Совета 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан от 04.09.2017 года № 12» согласно приложению №3.   

3. Образовать организационный комитет по учету, обобщению и 

рассмотрению поступающих предложений по проекту решения Совета 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан «О внесении изменений в Правила благоустройства 

территории Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан, утверждённые решением Совета 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан от 04.09.2020 года № 12» (далее – организационный 

комитет) в следующем составе: 

Хуснутдинова Р.А. – Глава Большеошнякского сельского поселения Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан, председатель 

организационного комитета; 

Галиаскаров С.Г.– депутат избирательного округа № 4 Большеошнякского 

сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан, член организационного комитета; 

Мухаметшина Г.Х. – депутат избирательного округа № 2 Большеошнякского 

сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан, член организационного комитета. 

4. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан «О внесении изменений в Правила благоустройства 

территории Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан, утверждённые решением Совета 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан от 04.09.2017 года № 12» на  09.10.2020 года в 11.00 

по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободский муниципальный район, с. 

Большой Ошняк, ул. Г.Тукая, дом 28а. 

5. Организационному комитету доработать проект решения Совета 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 



 

 

района Республики Татарстан «О внесении изменений в Правила благоустройства 

территории Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан, утверждённые решением Совета 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан от 04.09.2017 года № 12» с учетом предложений, 

высказанных на публичных слушаниях, и поступивших в ходе его обсуждения, и 

обеспечить внесение проекта решения Совета Большеошнякского сельского 

поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан «О 

внесении изменений в Правила благоустройства территории Большеошнякского 

сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан, утверждённые решением Совета Большеошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан от 04.09.2017 

года № 12» для принятия во втором чтении. 

6. Настоящее решение разместить на специальных информационных стендах 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан, расположенных по адресам: Республика Татарстан, 

Рыбно-Слободский муниципальный район, с. Большой Ошняк, ул. Г.Тукая, д.28а; 

Республика Татарстан, Рыбно-Слободский муниципальный район, с. Малый Ошняк, 

ул. Красноармейская, д.32а, официальном сайте Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://ribnaya-

sloboda.tatarstan.ru и «Официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http://pravo.tatarstan.ru. 

7.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава  

Большеошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан                                                           Р.А.Хуснутдинова   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru/
http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/


 

 

Приложение №1 

к решению Совета Большеошнякского сельского 

поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан 

от 08.09.2020 № V-1 

 

Проект решения Совета Большеошнякского сельского поселения  

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан  

«О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан, утверждённые решением Совета 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан от 04.09.2020 года № 12» 

 

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в 

соответствие с законодательством,  в соответствии с Федеральными законами от 6 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 

№89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 12 ноября 2016 № 1156 «Об обращении с твердыми 

коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства 

Российской Федерации от 25 августа 2008 г. №641» ,Законом Республики Татарстан 

от 28 июля 2004 года № 45- ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике 

Татарстан», Уставом муниципального образования «Большеошнякское cельское 

поселение» Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, 

Совет Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан  РЕШИЛ:  

 

1. Внести в Правила благоустройства территории Большеошнякского 

сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан, утверждённые решением Совета Большеошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан от 04.09.2017 

года № 12» (с изменениями, внесенными Решением Совета Большеошнякского 

сельского поселения от 15.11.2018 г. № 16, от 13.08.2019 г. № 11), следующие 

изменения: 

1.1) Абзац 50 раздела II изложить в следующей редакции: 

«вывоз твердых коммунальных отходов» - транспортирование твердых 

коммунальных отходов от мест (площадок) их накопления до объектов, 

используемых для обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых 

коммунальных отходов»; 

1.2) Подпункт 4.6.1.7. пункта 4.6. исключить; 

1.3) Подпункт 4.6.1.8. пункта 4.6. изложить в следующей редакции: 

«4.6.1.8. Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории 

поселения обеспечивается региональными операторами в соответствии с 

региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с твердыми 

consultantplus://offline/ref=D29E4EE0DFF50436B634E2156B347AFC069EBEB1B7B0317A8DD60E0FD5AB5EDCF8247ACE84OBI3L


 

 

коммунальными отходами, и территориальной схемой обращения с отходами (далее 

- схема обращения с отходами) на основании договоров на оказание услуг по 

обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенных с потребителями. 

Региональный оператор осуществляет сбор, транспортирование, обработку, 

утилизацию, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов 

самостоятельно или с привлечением операторов по обращению с твердыми 

коммунальными отходами. 

Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными 

отходами заключается между потребителем и региональным оператором, в зоне 

деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся 

места (площадки) их накопления, в порядке, предусмотренном разделом I правил 

обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 г. №1156.»; 

1.4) пункт 4.6.4.13 дополнить абзацами следующего содержания: 

«складировать любые материалы, грунт, дрова, скошенную траву, мусор 

крупногабаритные отходы, строительные материалы за территорией домовладения; 

хранить разукомплектованное (неисправное) транспортное средство за 

территорией домовладения». 

1.5) в пункте 4.6.7.4 слово «сохранность» исключить; 

1.6) пункт 4.7.1. изложить в следующей редакции: 

«4.7.1. Основные принципы, условия содержания домашних животных, 

правила выгула собак, устанавливаются Законом Республики Татарстан от 27 

декабря 2019 №120-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в области 

обращения с животными в Республике Татарстан». 

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3.Настоящее решение разместить на специальных информационных стендах 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан, расположенных по адресу: Республика Татарстан, 

Рыбно-Слободский муниципальный район, с. Большой Ошняк, ул. Г.Тукая, д.28а; 

Республика Татарстан, Рыбно-Слободский муниципальный район, с. Малый Ошняк, 

ул. Красноармейская, д.32а, официальном сайте Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://ribnaya-

sloboda.tatarstan.ru и «Официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http://pravo.tatarstan.ru. 

4.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

Глава  

Большеошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан                                                           Р.А.Хуснутдинова   

consultantplus://offline/ref=90894347D7FF161592F4BB640097E5839352508F4279519543A7838A1E546AC18D16BBB3FE1F65E4DBF0657383B0A606C17275Y5w3J
http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru/
http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/


 

 

Приложение №2 

к решению Совета Большеошнякского сельского 

поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан 

от 08.09.2020 № V-1 

 

Порядок учета предложений  

по проекту решения Совета Большеошнякского сельского поселения  

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан  

«О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан, утверждённые решением Совета 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан от 04.09.2017 года № 12» 
 

 

1. Предложения по проекту решения Совета Большеошнякского сельского 

поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан «О 

внесении изменений в Правила благоустройства территории Большеошнякского 

сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан, утверждённые решением Совета Большеошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан от 04.09.2017 

года № 12» вносятся в Совет Большеошнякского сельского поселения Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан в письменной форме в 

виде таблицы поправок согласно образцу: 

 

N   

п/п 

Статья, 

пункт,  

подпункт 

Текст     

проекта    

решения 

Текст     

поправки 

Текст проекта 

с учетом    

поправки 

Автор поправки     

(Ф.И.О., адрес,    

телефон, место    

работы (учебы) 

      

Предложения направляются по адресу: 422646, РТ, Рыбно-Слободский 

муниципальный район, с. с. Большой Ошняк, ул.Г.Тукая, д.28а, по почте: 422646, 

РТ, Рыбно-Слободский муниципальный район, с. с. Большой Ошняк, ул.Г.Тукая, 

д.28а либо по факсу (88-43-61)2-77-38. 

Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов до 08.10.2020 года 

со дня обнародования проекта решения Совета Большеошнякского сельского 

поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан «О 

внесении изменений в Правила благоустройства территории Большеошнякского 

сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан, утверждённые решением Совета Большеошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан от 04.09.2017 

года № 12». 

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются 

по адресу: 422646, РТ, Рыбно-Слободский муниципальный район, с. с. Большой 



 

 

Ошняк, ул.Г.Тукая, д.28а, по почте: 422646, РТ, Рыбно-Слободский муниципальный 

район, с. с. Большой Ошняк, ул.Г.Тукая, д.28а либо по факсу (88-43-61)2-77-38. 

Заявки принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов не позднее чем за 7 дней до 

даты проведения публичных слушаний. 

3. Предложения граждан регистрируются сотрудниками Исполнительного 

комитета Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан и передаются для рассмотрения в 

организационный комитет по учету, обобщению и рассмотрению поступающих 

предложений по проекту решения Совета Большеошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Правила благоустройства территории Большеошнякского сельского 

поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, 

утверждённые решением Совета Большеошнякского сельского поселения Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан от 04.09.2017 года № 

12». 

 

 

 

Глава  

Большеошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан                                                        Р.А.Хуснутдинова   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

                                                                                       Приложение №3  

к решению Совета Большеошнякского сельского 

поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан 

от 08.09.2020 № V-1 

 

Порядок проведения публичных слушаний  

по проекту решения Совета Большеошнякского сельского поселения  

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан  

«О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан, утверждённые решением Совета 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан от 04.09.2017 года № 12» 

 

1. Публичные слушания по проекту решения Совета Большеошнякского 

сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан «О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан, утверждённые решением Совета Большеошнякского сельского 

поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан от 

04.09.2017 года № 12» (далее – публичные слушания, проект решения соответственно) 

проводятся в соответствии со статьей 19 Устава муниципального образования 

«Большеошнякское сельское поселение» Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан» и настоящим Порядком. 

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации 

своих предложений являются жители поселения, которые подали в Совет поселения 

письменные заявления не позднее семи дней до даты проведения публичных слушаний. 

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных 

слушаниях могут быть все заинтересованные жители поселения. 

4. Регистрация участников начинается за 1 час до начала публичных слушаний. 

5. Председательствующим на публичных слушаниях является Глава сельского 

поселения или по его поручению иное должностное лицо сельского поселения. 

6. Публичные слушания открываются вступительным словом 

председательствующего, который информирует присутствующих о существе 

обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний. 

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций 

по предложению председательствующего избирается секретариат публичных слушаний 

в составе руководителя и двух членов секретариата. 

8. С основным докладом выступает председатель организационного комитета по 

учету, обобщению и рассмотрению поступающих предложений по проекту решения 

Совета Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан «О внесении изменений в Правила благоустройства 

территории Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан, утверждённые решением Совета 

Большеошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан от 04.09.2017 года № 12». 



 

 

9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для 

аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени 

подачи заявления. 

10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться 

более семи минут. С разрешения председательствующего время для выступления 

может быть продлено, но не более чем на 3 минуты. 

11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим 

после окончания выступления с разрешения председательствующего. 

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных 

слушаний, прерывать их и мешать их проведению. 

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является 

обязательным условием для участия в публичных слушаниях. 

14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний 

председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания. 

15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить 

слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения предложений, 

рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний. 

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются в 

секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных слушаний. 

Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим и хранится в 

материалах Совета поселения в установленном порядке. 

17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится 

организационным комитетом. 

18. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит обнародованию.  

19. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения 

публичных слушаний осуществляется Исполнительным комитетом Большеошнякского 

сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района. 

 

Глава  

Большеошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан                                                        Р.А.Хуснутдинова   
 




